



**ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ
ПЕРЕЧИНСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ
ЗАКАРПАТСЬКОЇ ОБЛАСТІ
РІШЕННЯ**

від 10 серпня 2026 року №153

м.Перечин

**Про затвердження
середньострокового плану
пріоритетних публічних
інвестицій Перечинської міської
територіальної громади на 2027-2029 роки**

З метою ефективного планування, підготовки та реалізації публічних інвестиційних проєктів та програм публічних інвестицій на місцевому рівні, відповідно до статті ст. 75² Бюджетного кодексу України, постанов Кабінету Міністрів України від 28.02.2025 № 294 «Про затвердження Порядку розроблення та моніторингу реалізації середньострокового плану пріоритетних публічних інвестицій держави», від 28.02.2025 № 527 «Деякі питання управління публічними інвестиціями», беручи до уваги рішення Інвестиційної ради при Перечинській міській раді (протокол від 05.08.2026 року), виконавчий комітет Перечинської міської ради

ВИРІШИВ:

1. Затвердити середньостроковий план пріоритетних публічних інвестицій Перечинської міської територіальної громади на 2027 - 2029 роки (Додаток 1), що попередньо схвалений місцевою інвестиційною радою при Перечинській міській раді.

2. Розпорядникам коштів бюджету Перечинської міської територіальної громади забезпечити виконання середньострокового плану пріоритетних публічних інвестицій Перечинської міської територіальної громади на 2027 - 2029 роки та моніторинг з його реалізації відповідно до вимог Порядку розроблення та моніторингу реалізації середньострокового плану пріоритетних публічних інвестицій Перечинської міської територіальної громади.

3. Контроль за виконанням даного рішення покласти на міського голову Івана Погоріляка.

Міський голова

Іван ПОГОРІЛЯК

Середньостроковий план пріоритетних публічних інвестицій Перечинської міської територіальної громади на 2027 - 2029 роки

Загальна частина

В Україні продовжується реалізація реформи управління публічними інвестиціями (далі – реформа УПІ), спрямованої на запровадження ефективної системи середньострокового планування, підготовки, оцінки публічних інвестиційних проектів (далі – проект), формування єдиного проектного портфеля публічних інвестицій (далі – Єдиний проектний портфель), галузевого (секторального) проектного портфеля (далі – Галузевий проектний портфель), а також реалізації проектів не тільки на рівні держави, а й громад.

Середньострокове планування є ключовим етапом реформи УПІ, оскільки саме під час його формування визначаються:

- наскрізні стратегічні цілі здійснення публічних інвестицій;
- пріоритетні галузі (сектори) для публічного інвестування;
- основні напрями публічного інвестування, цільові показники цих напрямів і відповідний орієнтовний розподіл коштів за рахунок різних джерел фінансування;
- підсектори галузей (секторів) для публічного інвестування.

У процесі реалізації першого середньострокового плану пріоритетних публічних інвестицій на 2026-2028 роки було забезпечено, зокрема, узгодження пріоритетів публічних інвестицій із документами стратегічного планування на державному та локальному рівнях, бюджетним плануванням, започатковано формування єдиних підходів до оцінки проектів та програм, формування Єдиного проектного портфеля та Галузевого проектного портфеля.

Затвердження середньострокового плану пріоритетних публічних інвестицій на 2027-2029 роки (далі – СПІ 2027-2029) є необхідним кроком для забезпечення безперервності процесу середньострокового планування.

Середньостроковий план формує основу для побудови ефективної та дієвої системи управління публічними інвестиціями, що забезпечує оптимізацію використання бюджетних ресурсів, підвищення прозорості у використанні публічних коштів та інтеграцію публічних інвестицій у загальний процес стратегічного планування, а також дозволяє зосередити ресурси на найбільш важливих для громади публічних інвестиційних проектах (далі - проект).

Сфера дії СПІ Перечинської громади 2027-2029 включає публічні інвестиції, що спрямовані на реалізацію проектів. Водночас не охоплює компенсації за пошкодження та знищення окремих категорій об'єктів нерухомого майна внаслідок бойових дій, терористичних актів і диверсій, спричинених збройною агресією російської федерації проти України, а також гранти, програми підтримки бізнесу, фінансування приватного сектора міжнародними фінансовими організаціями та інші інструменти і форми підтримки бізнесу та громадян, які не є публічними інвестиціями у розумінні Бюджетного кодексу України.

Описова частина

Середньостроковий план розроблено відділом економічного розвитку, міжнародних відносин, інвестицій та туризму Перечинської міської ради на підставі пропозицій головних розпорядників коштів бюджету міської територіальної громади відповідно до цілей і завдань, визначених Стратегією розвитку Перечинської міської територіальної громади до 2027 року, у межах орієнтовного граничного сукупного обсягу публічних інвестицій на середньостроковий період, доведеного фінансовим відділом Перечинської міської ради.

Наскрізнi стратегічні цілі здійснення публічних інвестицій

Наскрізними стратегічними цілями здійснення публічних інвестицій (далі - наскрізнi стратегічні цілі) є цілі, що відповідають пріоритетам розвитку громади, для досягнення яких об'єднують зусилля органів влади та фізичних і юридичних осіб, громадських об'єднань, інших суб'єктів, які можуть вплинути на процес досягнення цілей та/або на яких можуть вплинути їх результати.

На 2027 - 2029 роки наскрізними стратегічними цілями є покращення інфраструктури, підвищення якості соціальних (медичних, освітніх, культурних) послуг у громаді, покращення енергоефективності, гендерна рівність та безбар'єрність.

Наскрізнi стратегічні цілі мають ключове значення для досягнення сталого розвитку в громаді. Їх реалізація передбачає раціональне використання наявних ресурсів, впровадження енергоефективних технологій, адаптацію інфраструктури до нових викликів та захисту навколишнього природного середовища, врахування принципів рівності, безбар'єрності, доступності для всіх категорій населення, включаючи осіб з інвалідністю, осіб з різними функціональними порушеннями, а також людей похилого віку, незалежно від їх статі та соціального статусу.

Пріоритетні галузі (сектори) для публічного інвестування

Пріоритетні галузі (сектори) для публічного інвестування, що містяться в середньостроковому плані є ключовими для громади та саме на них спрямовуватимуться публічні інвестиції на середньостроковий період.

Пріоритетні галузі (сектори) для публічного інвестування були відібрані, та впорядковані на період дії середньострокового плану, враховуючи потреби, пріоритети та спроможності міської територіальної громади, а також вимоги Бюджетного кодексу України щодо спрямування не менше 70 відсотків обсягу публічних інвестицій на продовження (завершення) реалізації розпочатих проєктів.

До пріоритетних галузей (секторів) для публічного інвестування у 2027-2029 роках належать:

- Культура та інформація
- Громадська безпека
- Спорт, фізичне та молодіжне виховання

Муніципальна інфраструктура та послуги
Транспорт та послуги поштового зв'язку
Довкілля
Енергетика
Освіта і наука
Охорона здоров'я
Соціальна сфера.

З метою досягнення стратегічних цілей розвитку громади та забезпечення реалізації завдань спрямованих на відновлення інфраструктури, стимулювання соціально-економічного розвитку і покращення якості життя громадян протягом 2027-2029 років середньостроковим планом пропонується визначити 10 ключових секторів (галузей) для публічного інвестування.

Сектор (галузь) **«Муніципальна інфраструктура та послуги»** спрямований на розвиток та модернізацію систем водопостачання, водовідведення та очищення стоків в населених пунктах, розбудову та відновлення, розвиток та модернізацію всієї муніципальної інфраструктури.

Сектор (галузь) **«Громадська безпека»** спрямований на протидію злочинності, підтримання публічної безпеки та порядку.

Сектор (галузь) **«Спорт, фізичне та молодіжне виховання»** передбачає реалізацію заходів щодо створення та розвиток мережі об'єктів спортивної інфраструктури з урахуванням вимог доступності та безпеки.

Сектор (галузь) **«Транспорт та послуги поштового зв'язку»** передбачає реалізацію заходів щодо розбудови та відновлення інфраструктури автомобільних доріг загального користування.

Сектор (галузь) **«Культура та інформація»** спрямований на створення безпечного середовища для збереження культурних цінностей.

Сектор (галузь) **«Довкілля»** спрямований на забезпечення захисту від шкідливої дії вод населених пунктів, виробничих об'єктів та сільськогосподарських угідь, створення безпечних умов життєдіяльності населення.

Сектор (галузь) **«Енергетика»** спрямований на розвиток та модернізація інфраструктури передачі та розподілу електричної енергії.

Сектор (галузь) **«Освіта і наука»** спрямований на модернізацію освітнього простору закладів освіти та підвищення рівня безпеки в закладах освіти.

Сектор (галузь) **«Охорона здоров'я»** передбачає забезпечення доступу до якісної медичної допомоги шляхом розбудови й модернізації об'єктів медичної інфраструктури в громаді.

Сектор (галузь) **«Соціальна сфера»** передбачає розвиток житлової інфраструктури соціальної підтримки та інтеграції вразливих груп та розвиток мережі ветеранських просторів.

Підсектори галузей (секторів) для публічного інвестування

Підсектори галузей (секторів) для публічного інвестування визначають конкретні сфери діяльності, що потребують фінансування та особливої уваги з боку громади. Їх визначення дозволяє деталізувати пріоритети та оптимізувати використання бюджетних коштів.

У межах кожної пріоритетної галузі (сектора) для публічного інвестування формуються підсектори, що відображають ключові напрями розвитку, які потребують публічних інвестицій.

Підсектори є важливими аналітичними одиницями, які сприяють реалізації державних стратегій розвитку та забезпечують впровадження інтегрованого підходу до управління публічними інвестиціями.

Перелік підсекторів галузей (секторів) для публічного інвестування та основних напрямів для публічного інвестування в межах таких підсекторів наведено у Додатку до середньострокового плану.

Основні напрями публічного інвестування

Визначено 19 основних напрямів публічного інвестування:

1. Створення безпечного середовища для збереження культурних цінностей .
2. Розбудова інформаційно-аналітичних систем.
3. Створення та розвиток мережі об'єктів спортивної інфраструктури з урахуванням вимог доступності та безпеки.
4. Розбудова та відновлення муніципальної інфраструктури субнаціональних органів влади.
5. Відновлення, розвиток та модернізація інфраструктури централізованого водопостачання та водовідведення, в тому числі з впровадженням альтернативних джерел енергії.
6. Розбудова та відновлення інфраструктури автомобільних доріг загального користування.
7. Забезпечення захисту від шкідливої дії вод населених пунктів, виробничих об'єктів та сільськогосподарських угідь, створення безпечних умов життєдіяльності населення.
8. Розвиток та модернізація інфраструктури передачі та розподілу електричної енергії.
9. Облаштування захисних споруд цивільного захисту (укриттів) у закладах та установах освіти.
10. Сучасний освітній простір та якісний зміст: лабораторії, майстерні, кабінети тощо.
11. Житлові простори: розвиток та модернізація пансіонів та гуртожитків закладів освіти.
12. Забезпечення доступу до якісного та безпечного харчування у закладах освіти шляхом розвитку сучасної інфраструктури їдалень (харчоблоків).
13. Енергоефективність та енергонезалежність будівель закладів та установ

освіти.

14. Реконструкція, відновлення, ремонт та нове будівництво інфраструктури закладів освіти.

15. Створення умов для рівного доступу до освіти шляхом розвитку інфраструктури перевезень.

16. Підвищення рівня протипожежної безпеки в закладах та установах освіти.

17. Забезпечення доступу до якісної медичної допомоги шляхом розбудови й модернізації об'єктів медичної інфраструктури.

18. Розвиток інфраструктури соціальної підтримки.

19. Розвиток мережі державних ветеранських просторів.

Основні напрями публічного інвестування Перечинської міської територіальної громади узгоджуються із завданнями Стратегії розвитку Перечинської міської територіальної громади на період до 2027 року.

Фінансова структура публічних інвестицій

Орієнтовний граничний сукупний обсяг публічних інвестицій на 2027 - 2029 роки в розрізі джерел фінансового забезпечення та за роками становить:

грн				
Показник	2027 рік (прогноз)	2028 рік (прогноз)	2029 рік (прогноз)	Разом 2027 - 2029 роки (прогноз)
Орієнтовний граничний сукупний обсяг публічних інвестицій, грн, у тому числі за рахунок:	75 000 000,00	75 000 000,00	60 000 000,00	210 000 000,00
Коштів місцевого бюджету, грн.	75 000 000,00	75 000 000,00	60 000 000,00	210 000 000,00
РАЗОМ	75 000 000,00	75 000 000,00	60 000 000,00	210 000 000,00

Розподіл орієнтовного граничного сукупного обсягу публічних інвестицій на 2027, 2028, 2029 роки на сектори (галузі) для публічного інвестування в межах доведеного фінансовим відділом міської ради орієнтовного граничного сукупного обсягу публічних інвестицій на середньостроковий період має таку структуру:

грн

Галузь (сектор)	Граничний розподіл на 2027 рік	Граничний розподіл на 2028 рік	Граничний розподіл на 2029 рік	Граничний розподіл на середньостроковий період
Муніципальна інфраструктура та послуги	36 250 000,00	45 100 000,00	37 400 000,00	118 750 000 ,00
Соціальна сфера	200 000,00	200 000,00	200 000,00	600 000,00
Освіта і наука	13 700 000,00	5 900 000,00	3 200 000,00	22 800 000,00
Культура та інформація	14 950 000,00	2 000 000,00	0,00	16 950 000,00
Спорт, фізичне та молодіжне виховання	500 000,00	10 700 000,00	10 100 000,00	21 300 000,00
Громадська безпека	300 000,00	1 000 000,00	0,00	1 300 000,00
Транспорт та послуги поштового зв'язку	2 100 000,00	2 100 000,00	2 100 000,00	6 300 000,00
Довкілля	1 000 000,00	1 000 000,00	1 000 000,00	3 000 000,00
Енергетика	3 000 000,00	3 000 000,00	3 000 000,00	9 000 000,00
Охорона здоров'я	3 000 000,00	4 000 000,00	3 000 000,00	10 000 000,00
Загальний результат	75 000 000,00	75 000 000,00	60 000 000,00	210 000 000,00

Підсумки та перспективи

Середньостроковий план пріоритетних публічних інвестицій Перечинської міської територіальної громади є документом місцевого рівня, що формує основу для якісного управління публічними інвестиціями в громаді.

Узгодження з наявними стратегічними документами, реалізація пріоритетних проєктів, а також закріплення пріоритетних галузей (секторів) і основних напрямів публічного інвестування забезпечують спрямування ресурсів на реалізацію ключових пріоритетів розвитку громади. Це сприятиме ефективному використанню публічних інвестицій, а також створить чітке розуміння пріоритетних сфер, що потребують підтримки у середньостроковому періоді.

Визначення напрямів публічного інвестування відповідних галузей (секторів) Перечинської міської територіальної громади для публічного інвестування має ключове значення для подальшої підготовки, оцінки проєктів, а також формування єдиного проєктного портфеля публічних інвестицій держави і галузевих (секторальних) проєктних портфелів держави.

Підготовка проектів передбачає обов'язкове визначення напрямку публічного інвестування у відповідній галузі (секторі), з яким пов'язаний проект чи програма, а також узгодження мети та цілей проекту з таким напрямом.

Оцінка проектів включає оцінку відповідності (скринінг), галузеву (секторальну) експертну оцінку та експертну оцінку, що передбачає аналіз ряду показників, пов'язаних із напрямками публічного інвестування відповідних галузей (секторів).

Без визначення напрямів для публічного інвестування неможлива пріоритезація проектів, які включені до галузевого (секторального) проектного портфеля. Пріоритезація проектів здійснюється в межах напрямку відповідно до критеріїв пріоритезації, визначених міністерством, відповідальним за реалізацію державної політики у відповідній галузі (секторі), та передбачає розрахунок пріоритетності проектів за бальною системою з метою формування рейтингових списків таких проектів за кожним напрямом публічного інвестування.

В подальшому лише ті проекти та програми, що включені до галузевого (секторального) проектного портфеля та відповідають основним напрямам публічного інвестування, визначеним в Додатку до середньострокового плану, можуть бути включені в Єдиний проектний портфель публічних інвестицій держави та, відповідно, зможуть отримати фінансування за рахунок коштів державного бюджету та/або з наданням державної підтримки.

Пріоритетна галузь (сектор) для публічного інвестування – Культура та інформація Головний розпорядник коштів місцевого бюджету, відповідальний за галузь (сектор) для публічного інвестування – Відділ освіти, культури, сім'ї, молоді та спорту Перечинської міської рада Закарпатської області Граничний сукупний обсяг публічних інвестицій на середньостроковий період – 16 950 000,00 грн.						
Підсектор галузі (сектору) для публічного інвестування	Основний напрям публічного інвестування	Найменування цільового показника	Базове значення (%)	Планове значення на 2027 р. (%)	Планове значення на 2028 р. (%)	Планове значення на 2029 (%)
Культурна спадщина та національна пам'ять	Створення безпечного середовища для збереження культурних цінностей	Рівень забезпечення належних умов зберігання культурних цінностей шляхом створення та оснащення фондосховищ	12%	37%	50%	-
Пріоритетна галузь (сектор) для публічного інвестування – Громадська безпека Головний розпорядник коштів місцевого бюджету, відповідальний за галузь (сектор) для публічного інвестування – Перечинська міська рада Закарпатської області Граничний сукупний обсяг публічних інвестицій на середньостроковий період – 1 300 000,00 грн.						
Протидія злочинності, підтримання публічної безпеки та порядку	Розбудова інформаційно-аналітичних систем	Частка нових систем відеонагляду	0%	50%	100%	-

Пріоритетна галузь (сектор) для публічного інвестування – Спорт, фізичне та молодіжне виховання Головний розпорядник коштів місцевого бюджету, відповідальний за галузь (сектор) для публічного інвестування – Перечинська міська рада Закарпатської області Граничний сукупний обсяг публічних інвестицій на середньостроковий період – 21 300 000,00 грн.						
Спорт та фізичне виховання	Створення та розвиток мережі об'єктів спортивної інфраструктури з урахуванням вимог доступності та безпеки	Рівень забезпечення громади доступною спортивною інфраструктурою	0%	0%	0%	50%
Пріоритетна галузь (сектор) для публічного інвестування – Муніципальна інфраструктура та послуги Головний розпорядник коштів місцевого бюджету, відповідальний за галузь (сектор) для публічного інвестування – Перечинська міська рада Закарпатської області Граничний сукупний обсяг публічних інвестицій на середньостроковий період – 118 750 000 ,00 грн.						
Розбудова та відновлення інфраструктури субнаціональних органів влади	Розбудова та відновлення муніципальної інфраструктури субнаціональних органів влади	Рівень забезпечення відновлення та розвитку муніципальної інфраструктури	70%	80%	90%	100%
Водопостачання та водовідведення	Відновлення, розвиток та модернізація інфраструктури централізованого водопостачання та водовідведення, в тому числі з впровадженням альтернативних джерел енергії	Розширення доступу населення до послуг водопостачання та/або централізованого водовідведення	70%	80%	90%	100%
		Рівень оновлення та розвитку систем очистки стічних вод	0%	33%	67%	100%

Пріоритетна галузь (сектор) для публічного інвестування – Транспорт та послуги поштового зв'язку Головний розпорядник коштів місцевого бюджету, відповідальний за галузь (сектор) для публічного інвестування – Перечинська міська рада Закарпатської області Граничний сукупний обсяг публічних інвестицій на середньостроковий період – 6 300 000,00 грн.						
Автомобільні дороги загального користування	Розбудова та відновлення інфраструктури автомобільних доріг загального користування	Рівень відповідності транспортної інфраструктури вимогам ЄС за показниками безпеки руху, швидкості та якості перевезень	0%	30%	40 %	50 %
Пріоритетна галузь (сектор) для публічного інвестування – Довкілля Головний розпорядник коштів місцевого бюджету, відповідальний за галузь (сектор) для публічного інвестування – Перечинська міська рада Закарпатської області Граничний сукупний обсяг публічних інвестицій на середньостроковий період – 3 000 000,00 грн.						
Охорона вод, розвитку водного господарства, протипаводкового захисту, централізованого водопостачання, управління, використання та відтворення поверхневих водних ресурсів	Забезпечення захисту від шкідливої дії вод населених пунктів, виробничих об'єктів та сільськогосподарських угідь, створення безпечних умов життєдіяльності населення	Рівень захищеності населення та об'єктів інфраструктури від шкідливої дії вод	0%	0%	0%	100%

Пріоритетна галузь (сектор) для публічного інвестування – Енергетика Головний розпорядник коштів місцевого бюджету, відповідальний за галузь (сектор) для публічного інвестування – Перечинська міська рада Закарпатської області Граничний сукупний обсяг публічних інвестицій на середньостроковий період – 9 000 000,00 грн.						
--	--	--	--	--	--	--

Електроенергетика	Розвиток та модернізація інфраструктури передачі та розподілу електричної енергії	Рівень оновлення та розвитку об'єктів інфраструктури передачі та розподілу електричної енергії	0%	33%	67%	100%
-------------------	---	--	----	-----	-----	------

Пріоритетна галузь (сектор) для публічного інвестування – Освіта і наука Головний розпорядник коштів місцевого бюджету, відповідальний за галузь (сектор) для публічного інвестування – Відділ освіти, культури, сім'ї, молоді та спорту Перечинської міської ради Закарпатської області Граничний сукупний обсяг публічних інвестицій на середньостроковий період – 22 800 000,00 грн.						
--	--	--	--	--	--	--

Освіта	Облаштування захисних споруд цивільного захисту (укриттів) у закладах та установах освіти	Рівень забезпечення закладів дошкільної та загальної середньої освіти спорудами цивільного захисту, бомбосховищами	60%	75%	85%	-
--------	---	--	-----	-----	-----	---

Освіта	Сучасний освітній простір та якісний зміст: лабораторії, майстерні, кабінети тощо	Рівень розвитку сучасного освітнього середовища закладів загальної середньої освіти	25%	50%	75%	100%
		Частка закладів освіти, що забезпечують здобуття загальної середньої освіти, в яких облаштовано осередки «Захисту України»	20%	40%	60%	80%
Освіта	Житлові простори: розвиток та модернізація пансіонів та гуртожитків закладів освіти	Частка академічних ліцеїв з облаштованим пансіоном	0%	100%	-	-

Освіта	Забезпечення доступу до якісного та безпечного харчування у закладах освіти шляхом розвитку сучасної інфраструктури їдалень (харчоблоків)	Частка модернізованих їдалень (харчоблоків) у закладах освіти	0%	50%	100%	
Освіта	Енергоефективність та енергонезалежність будівель закладів та установ освіти	Рівень зниження витрат на опалення та/або електроенергію після впровадження заходів з підвищення енергоефективності	100%	90%	85%	65%
Освіта	Реконструкція, відновлення, ремонт та нове будівництво інфраструктури закладів освіти	Рівень оновленої інфраструктури закладів освіти шляхом здійснення ремонтів, реконструкцій, модернізацій та нового	25%	100%	-	-
Освіта	Створення умов для рівного доступу до освіти шляхом розвитку інфраструктури перевезень	Частка забезпечених підвезенням учнів серед тих, хто його потребує	0%	100%	-	-
Освіта	Підвищення рівня протипожежної безпеки в закладах та установах освіти	Частка закладів освіти, які облаштовані системою протипожежного захисту	0%	50%	100%	-

Пріоритетна галузь (сектор) для публічного інвестування – **Охорона здоров'я**

Головний розпорядник коштів місцевого бюджету, відповідальний за галузь (сектор) для публічного інвестування –

Відділ охорони здоров'я та соціального захисту населення Перечинської міської ради Закарпатської області

Граничний сукупний обсяг публічних інвестицій на середньостроковий період – **10 000 000,00 грн.**

Розбудова та модернізація системи охорони здоров'я	Забезпечення доступу до якісної медичної допомоги шляхом розбудови й модернізації об'єктів медичної інфраструктури	Рівень охоплення населення якісними медичними послугами	70%	80%	85%	90%
		Рівень якості надання медичних послуг, ступінь відповідності медичної допомоги встановленим стандартам ефективності, безпеки, своєчасності та задоволеності пацієнтів	60%	80%	90%	100%
Пріоритетна галузь (сектор) для публічного інвестування – Соціальна сфера Головний розпорядник коштів місцевого бюджету, відповідальний за галузь (сектор) для публічного інвестування – Перечинська міська рада Закарпатської області Граничний сукупний обсяг публічних інвестицій на середньостроковий період – 600 000,00 грн.						
Соціальні послуги	Розвиток інфраструктури соціальної підтримки	Рівень забезпечення соціальною підтримкою осіб, які її потребують	0%	0 %	0%	100%
Ветерани	Розвиток мережі державних ветеранських просторів	Частка функціонуючих ветеранських хабів у громаді	20%	40%	60%	80%